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SUNUŞ

Öğretmenler, Osmanlı Devleti’nde II. Meşrutiyet devrinden 
başlayarak çeşitli biçimler altında oluşturdukları örgütleriyle, ülke-
mizdeki memurlar içinde, ilk örgütlenen ve örgütlenmeye öncülük 
işlevi gören kesim olmuşlardır. Yaşanan tarihsel sürecin her uğra-
ğının kendine has bir sosyo-ekonomik ve siyasal karakteri olması 
kaçınılmazdır. Bu bağlamda, her dönemin öğretmen örgütlenmesi 
de, ortaya çıktığı dönemin karakteristik özelliklerinin koşullaması 
yönünde bir biçim ve nitelik içinde olagelmiştir. Dolayısıyla, ele alı-
nacak bir örgütlenmenin, içine doğduğu koşullar yeterince irdelen-
meden anlaşılması mümkün değildir. 

Türkiye Devrimci Öğretmenler Birliği (T. DÖB), 1965–1971 
yılları arasında yaşanan memur sendikacılığı deneyiminin 12 
Mart askeri darbesiyle kesintiye uğraması sonrası ortaya çıkmıştır. 
Özellikle, II. Dünya Savaşı sonrası dünyada ve Türkiye’de yaşanan 
temelli toplumsal dönüşümlere paralel olarak, ülkemizdeki çalış-
ma ilişkileri de bir dönüşüm yaşamıştır. Bu bağlamda, döneminin 
belirleyicilerinden olan “fordist birikim rejimi”nin de gerektirdiği, 
“güçlü sendikaların varlığı” ihtiyacına uygun olarak, memurlar 
“sendika tipi” örgütlenmeler oluşturma hakkına kavuşmuştur. 
1965 yılında Sendikalar Yasası’nın çıkışından 1971’e kadar geçen 
altı yıllık süreçte, sendikalar ekseninde gelişen çalışma ilişkileri; 
bu dönem boyunca daha çok ulusal alanda yaşanan toplumsal, 
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ekonomik ve siyasal gelişmelere ve ortaya çıkan yeni ihtiyaçlara pa-
ralel bir yeniden yapılandırmaya tabi tutulmuştur. 12 Mart rejimi-
nin iş ilişkileri alanında gerçekleştirdiği en çarpıcı değişimlerden 
biri, memur sendikalarının kapatılarak, yeniden dernek tipi ör-
gütlere dönülmesi olmuştur. Bu uygulamanın öne çıkan nedenleri 
olarak, memur ve özellikle de, öğretmen sendikacılığında, dönem 
içinde yaşanan deneyimlerin etkisiyle, devletin klasik algılanışının 
değişmesi ve “işveren” olarak algılanması ile özellikle öğretmen ör-
gütlenmesinin 1960 sonrası gelişen “sol/sosyalist” siyasal akım ve 
partilerle oluşturdukları yeni tip ilişkiler sayılabilir. 

T. DÖB, 1965 sonrası iş ilişkilerinde ve siyasal düzlemde ya-
şanan deneyimlerin ve 12 Mart 1971 askeri darbesi ile başlatılan, 
toplumsal, ekonomik ve siyasal alanı yasal ve idari alanda yeniden 
yapılandırma sürecinin bir ürünüdür. T. DÖB incelenirken döne-
min karakterini biçimlendiren birbirine bağlı iki belirleyici etken 
üzerinden hareket edilmiştir: Birincisi; yaşanan sendikal deneyi-
min kesintiye uğraması sonrası ortaya çıkan T. DÖB, mesleki-ke-
simsel sorunlarla, siyasal ve toplumsal sorunlar arasında kurulan 
bağın, “siyasala” öncelik tanınarak yeniden tanımlanması bakı-
mından, öğretmen örgütlenmesi tarihi içinde farklı bir sendikal 
arayışı temsil etmektedir. İkincisi; söz konusu farklılık, ülkede ve 
dünyada gözlenen toplumsal, ekonomik ve siyasal gelişmelerce 
koşullanmıştır. 

Türkiye’de memur ve öğretmen örgütlenmeleri alanında, sınırlı 
da olsa, çalışmalar yapılmış olmakla birlikte, T. DÖB üzerine yapıl-
mış bir çalışma bulunmamaktadır. Kanımızca bunun nedeni, çok 
kısa bir süre yaşaması ve örgütlenme alanında zayıf kalmasıdır. 
Ancak, Birlik, öğretmen örgütlenmesinde sol/sosyalist siyasal akım 
ve fikirlerle kurulan ilişki bakımından bir kırılma noktası oluştur-
ması ve 1970’lerden başlayarak, bu çizginin günümüze kadar de-
vam edegelmesi nedeniyle, bir “ilk örnek” olarak ele alınmaya ve 
incelenmeye değerdir.
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İki yazar, bu çalışmayı bir makale konusu olarak değerlendir-
mek üzere yola çıkmıştır. Ancak, çalışmanın gelişimi içinde bunun 
makale boyutlarını aşacağı kanısına varmışlardır. Bilğay’ın Türkiye 
ve Ortadoğu Amme İdaresi Enstitüsü’nde yüksek lisans çalışmaları 
kapsamında tez olarak çalışılmış ve sunulmuş, kabul edilmiştir. Bu 
bağlamda, Sayın Prof. Dr. Mesut GÜLMEZ’e değerli destek ve kat-
kıları için teşekkürlerimizi sunmak isteriz. Elinizdeki kitap bu tez 
çalışmasının gözden geçirilmesi ve geliştirilmesi amacıyla, Bilğay 
ve Durmuş’un yeniden ele alması sonucu ortaya çıkmıştır. Ancak, 
belirtmek isteriz ki, “Türkiye İlkokul Öğretmenleri Sendikası (T. 
İLKSEN) (1965-1971)” isimli çalışmamızdaki kimi kısımlarla yer 
yer ortaklıklar içermektedir. Bu durum, bizim bir tercihimiz olmak-
tan çok; iki çalışmanın konusu olan dönemlerin ve süreçlerin içiçe-
liğinden kaynaklanmaktadır.

Bu süreçte bizleri destekleyen ve çalışmamıza uygun ortam ya-
ratan Şermin’e, Serap’a ve Lizge Deniz’e minnetle…


